
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2022-4714 del 16/09/2022

Oggetto Modifica d'ufficio per rettifica della Autorizzazione Unica,
ai sensi dell'art. 208 del D.Lgs n. 152/2006, rilasciata con
determina  n.  DET-AMB-2022-4273  del  24/08/2022  alla
Ditta F.LLI LONGO INDUSTRIALE SRL con impianto
sito in Via Rosa Luxemburg, n, 4 e Via B. Ramazzini n. 10
nel  comune  di  Rio  Saliceto,  per  gestione   rifiuti  non
pericolosi mediante operazioni di R3 ed R13.

Proposta n. PDET-AMB-2022-4939 del 16/09/2022

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia

Dirigente adottante VALENTINA BELTRAME

Questo giorno sedici SETTEMBRE 2022 presso la sede di P.zza Gioberti, 4, 42121 Reggio Emilia,
il  Responsabile  del  Servizio  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Reggio  Emilia,  VALENTINA
BELTRAME, determina quanto segue.



Pratica 5606/2022

Modifica d’ufficio per rettifica della Autorizzazione Unica, ai sensi dell’art. 208 del D.Lgs n. 152/2006, rilasciata
con determina n.  DET-AMB-2022-4273 del  24/08/2022 alla Ditta  F.LLI LONGO INDUSTRIALE SRL con
impianto sito  in Via Rosa Luxemburg, n, 4 e  Via B. Ramazzini n. 10 nel comune di Rio Saliceto,  per gestione
rifiuti non pericolosi mediante operazioni di R3 ed R13.

LA DIRIGENTE

Visto:
- il D.Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii.;
- l'art. 16 comma 2 della legge regionale n. 13/2015 il quale stabilisce che le funzioni di autorizzazione nelle

materie previste all’articolo 14, comma 1, lettere a), b), c), d) ed e), già esercitate dalle Province in base alla
legge  regionale,  sono  esercitate  attraverso  l’Agenzia  regionale  per  la  prevenzione,  l’ambiente  e  l’energia
(ARPAE);

- le Deliberazioni della Giunta Regionale n. 2173/2015 che approva l'assetto organizzativo dell'Agenzia e n.
2230/2015 che stabilisce la decorrenza dell'esercizio delle funzioni della medesima dal 1° gennaio 2016;

Richiamata l’autorizzazione ai sensi dell’art. 208 del D.Lgs. 152/2006 di questa ARPAE con determina n. DET-
AMB-2022-4273 del 24/08/2022 rilasciata alla Ditta F.LLI LONGO INDUSTRIALE SRL per l’esercizio delle
attività di gestione rifiuti mediante operazioni di R3 ed R13 di rifiuti non pericolosi presso l’impianto sito in  Via
Rosa Luxemburg, n, 4 e Via B. Ramazzini n. 10 nel comune di Rio Saliceto;

Considerato che si sono rilevati alcuni errori materiali nel testo della determina sopra citata, nello specifico
relativi a: numero di protocollo con cui è stata assunta la planimetri identificata come Tav.  2  “Planimetria rete
fognaria”; cifra dell’importo della garanzia finanziaria da prestare al cura della Ditta, con prospetto riportato alla
prescrizione n. 31) del citato atto;

Ritenuto pertanto di procedere a rettifica, dei sopra riportati elementi;

Su proposta del Responsabile del Procedimento;

DETERMINA

1. di stabilire che l’elenco delle planimetrie, riportato a pagina 12 della determina n. DET-AMB-2022-4273 del
24/08/2022, deve intendersi aggiornato con il riferimento alla seguente Tav. 2:
- Tav.  2  “Planimetria  rete  fognaria  e  gestione  aree  impermeabili  scoperte”,  datata  25/05/2022-Rev  02,

trasmessa con le integrazioni alla domanda di modifica, acquisita al protocollo al n. 89446 del 30/05/2022;

2. di modificare la prescrizione n. 2) riportata a pag. 16 della determina n. DET-AMB-2022-4273 del 24/08/2022,
integrandola con l’inserimento del seguente testo:

E’ fatto salvo che a completamento dei lavori riguardanti le reti fognarie aziendali e manufatti a servizio la
Ditta,  entro  30  giorni,  deve  trasmettere  planimetria  aggiornata  con  lo  stato  delle  opere  realizzate  ad
ARPAE, al Comune di Rio Saliceto, al Consorzio di Bonifica dell’Emilia Centrale e ad IRETI Gestore del
Servizio Idrico Integrato. Tale planimetria, a seguito di comunicazione di accettazione di Arpae, costituirà
documento di riferimento in materia e dovrà essere resa disponibile ed esibita in caso di controlli.   

____________________________________________________________________________________________________________
Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Area Autorizzazioni e Concessioni Ovest
Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia
piazza Gioberti, 4 - 42121 Reggio Emilia | tel 0522.336011  | re-urp@arpae.it | pec: aoore@cert.arpa.emr.it
Sede legale Arpae: Via Po, 5 - 40139 Bologna | tel 051.6223811 | www.arpae.it | P.IVA 04290860370

1/2



3. di sostituire la prescrizione n. 31), riportata a pag 18 della determina n. DET-AMB-2022-4273 del 24/08/2022
con la seguente, correggendone l’importo della garanzia finanziaria come segue:
31BIS) La Ditta è tenuta ad aggiornare la garanzia finanziaria entro il termine massimo di 180 giorni dal

ricevimento del presente atto, con gli importi riportati nel seguente schema e facendo riferimento agli
estremi del presente atto, ai fini dell’accettazione delle medesime da parte della scrivente Agenzia.
La garanzia finanziaria deve essere prestata secondo il prospetto sotto riportato a pena di decadenza
della presente autorizzazione in caso di inadempienza. La garanzia finanziaria deve essere costituita,
avvalendosi degli schemi di cui agli allegati B o C della delibera della Giunta Regionale n.1991 del
13/10/2003.

GARANZIA FINANZIARIA DA PRESTARE PER L'ESERCIZIO DELLA ATTIVITÀ
Operazion

i
Classe Ton/anno € x Ton. Importo

Calcolato €
Riduzione Importo 

Garanzia da
versare

Operazion
i

Funzionali
R3 NP 87.051,00 12,00 1.044.612,00 50% 522.306,00 R13/
R13 NP 670,55 140,00 93.877,00 50% 46.938,50
Totale Garanzia € 569.244,50 /

NP: Non Pericolosi
Garanzia°: Qualora la garanzia indicata non corrisponda all'importo calcolato essa è riferita all'importo minimo di cui alla 
Delibera della Giunta Regionale n.1991 del 13/10/2003
* Importo soglia DGR 1991/2003
Note: Per le sole operazioni D13, D15 ed R13 i quantitativi della tabella NON sono espressi in Tonnellate/anno ma in 
Tonnellate poiché sono riferiti allo stoccaggio istantaneo.

Il presente atto deve essere conservato unitamente alla determina n. DET-AMB-2022-4273 del 24/08/2022  di cui 
ne fa parte integrante. Resta valida la scadenza dell’autorizzazione fissata al 24/05/2029. 

Sono  fatti  salvi  i  diritti  di  terzi  e  l’ottemperanza  della  Ditta  a  concessioni,  atti,  nulla  osta  e  quant’altro  di
competenza di altri Enti.

Si  informa  che  avverso  il  presente  provvedimento  può  essere  presentato  ricorso  giurisdizionale  avanti  al
competente Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 (sessanta) giorni, ovvero ricorso straordinario al Capo
dello Stato entro 120 (centoventi) giorni; entrambi i termini decorrono dalla comunicazione ovvero dall'avvenuta
conoscenza del presente atto all'interessato.

La Dirigente
Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia

(D.ssa Valentina Beltrame)
Firmato digitalmente 

____________________________________________________________________________________________________________
Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Area Autorizzazioni e Concessioni Ovest
Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia
piazza Gioberti, 4 - 42121 Reggio Emilia | tel 0522.336011  | re-urp@arpae.it | pec: aoore@cert.arpa.emr.it
Sede legale Arpae: Via Po, 5 - 40139 Bologna | tel 051.6223811 | www.arpae.it | P.IVA 04290860370

2/2



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


